

اتحادملت

روزنامه صبح ایران



پشت پرده تصمیم فرانسه برای به رسمیت شناختن کشور مستقل فلسطین

اروپا به دنبال بازیابی هویت از دست رفته

صفحه ۷

هشدار کاهش جمعیت و پیامدهای اقتصادی آن را جدی بگیریم

سقوط تدریجی جمعیت

پیرزنان" که عمدتاً متولد دهه ۶۰ هستند، قرار می‌دهد؛ بحرانی که تنها دو دهه با آن فاصله داریم.

نرخ زاد و ولد در ایران با سرعتی هشداردهنده در حال سقوط است. بر اساس آمار، در بهار سال ۱۴۰۴ تنها ۲۱۴ هزار نوزاد متولد شده‌اند، در حالی‌که این رقم در سال قبل از آن ۲۳۹ هزار بود. یعنی تنها طی یک سال، شاهد کاهش ۱۰ درصدی تولدها بوده‌ایم. این روند، همان اتفاقی است که میلیندا گیتس در سال ۲۰۲۱ طی یک توییت به آن اشاره کرد و گفت: «سریع‌ترین کاهش نرخ فرزندآوری به ازای هر زن در تاریخ دنیا در ایران اتفاق افتاده است.» این توییت توجه جهانیان را به سمت بحران جمعیتی ایران جلب کرد.

شرح در صفحه ۵

«اتحادملت» صحت ادعای پرواز ممنوع شدن آسمان ایران توسط اسرائیل را بررسی می‌کند شایعه‌ای برای تشویش اذهان صفحه ۸	جداسازی اقتصادی از چین؛ رؤیایی پرهزینه برای آمریکا بازی دوگانه چین در بازار نفت روسیه و ایران صفحه ۲	پروژه وفاق پزشکیان بررسی شد همگرایی در سیاست یا واگرایی؟ صفحه ۲
--	--	---

سخن نخست

ل‌نروم بازتعریف معنای انسان در عصر نظارت همگانی

در روزهای گذشته دوربین یک کنسرت پاپ، پس از رصد جمعیت، ناگهان روی چهره کارلا کامپوس و روبرتو لوزی می‌ایستد؛ همکارانی متأهل در شرکت بیمه سکوروس اطلس که به‌محض متوجه شدن واکنشی غیرطبیعی از خود نشان دادند که بیانگر این موضوع بود که ظاهراً از آشکار شدن رابطه‌شان در هراس بوده‌اند.

ادامه در صفحه ۲

محسنی اژه‌ای:

بدون تردید منشاء جنایاتی مانند حمله به دادگستری زاهدان، آمریکاست

متخصص و صاحب‌نظر در عرصه رسانه، مدت مدیدی را در سمت ریاست مرکز رسانه قوه قضاییه خدمت کرد و الحق خدمات شایان و وافرِی را در این منصب و مسئولیت ارائه کرد و امر رسانه و اطلاع‌رسانی در قوه قضاییه در دوره مسئولیت وی متحول شد؛ این امر در شرایطی محقق شد که فعالیت و کنشگری رسانه‌های در دستگاه قضا با محدودیت‌ها و محذوریتهایی از جنبه‌های مختلف از جمله معذوریتهای قانونی و کمبودهای اعتباری و بودجه‌ای مواجه است؛ ما در حوزه اطلاع‌رسانی، به سبب تصریحات قانونی و رعایت حرمت و حیثیت افراد، مجاز نیستیم تا همه زوایا و مسائل یک پرونده را بصورت شفاف بازگو کنیم؛ این تنها یکی از محدودیت‌ها و محذوریتهای ما در این حوزه است؛ با این وجود، آقای ابراهیم‌زادگان در مدت تصدی مسئولیت در مرکز رسانه قوه قضاییه به همراه ابواب جمعی این مرکز، تلاش و جهد مطلوبی برای شفاف‌سازی و تبیین‌گری داشتند، که از این حیث نیز از وی و مجموعه همکاران‌شان قدردانی می‌کنیم و گماکان از تجربیات و تخصص او در قوه قضاییه استفاده خواهیم کرد.

محسنی اژه‌ای با اشاره به انتصاب «محمد یارم‌پور» به سمت ریاست مرکز رسانه قوه قضاییه، گفت: آقای یارم‌پور از نیروهای فعال و متخصص در امر رسانه و اطلاع‌رسانی هستند که مدت‌هاست در مرکز رسانه و اداره کل روابط عمومی قوه قضاییه خدمت می‌کنند؛ ضمن تشکر از وی بابت پذیرش مسئولیت خطیر و سنگین ریاست مرکز رسانه قوه قضاییه، بر ضرورت استمرار رویکرد تحولی در حوزه اطلاع‌رسانی در دستگاه قضایی و اتخاذ شیوه‌های بدیع و نوآورانه برای مقابله با جنگ شناختی و عملیات روانی دشمن در راستای جلوگیری از مخدوش شدن امنیت روانی مردم تأکید می‌کنم. رئیس قوه قضاییه خاطرنشان کرد: بدون‌تردید، کمافی‌السابق کلیه مراجع و بخش‌های قضایی باید نهایت همکاری را با مرکز رسانه قوه قضاییه پیورزه در حوزه پرونده‌های حساس که اذهان عمومی را به خود مشغول می‌کنند، داشته باشند تا این مرکز بتواند اطلاعات مرتبط با پرونده‌ها را در چارچوب موازین قانونی، به شیوه هنرمندانه به افکار عمومی ارائه دهد و فرصت فضاسازی، دروغ‌پراکنی و شائش‌ن خبری را از رسانه‌های معاند سلب کند.

توجهی از زندانیان واجد شرایط تجویز کرد، بسیار اهمیت دارد که این زندانیان به مرخصی‌رفته، در موعد مقرر به نامتگاه‌ها بازگردند؛ چرا که این امر در انتخاب آنها برای قرار گرفتن در فهرست‌های عفو و ارفاقات، بسیار مؤثر است.

محسنی اژه‌ای در ادامه نشست امروز، تأکیدیاتی را درخصوص نحوه عمل به مفاد دستورالعمل‌ها و آیین‌نامه‌های صادره و ابلاغی داشت و مشخصاً به «آیین‌نامه اجرایی قانون شفافیت» و «دستورالعمل نحوه اعمال ریاست و نظارت مقامات قضایی برضابطان دادگستری» اشاره کرد.

رئیس قوه قضاییه گفت: در دستورالعمل ناظر بر نحوه اعمال ریاست و نظارت مقامات قضایی برضابطان دادگستری، شیوهی اطلاع‌رسانی از ناحیه ضابطان پیرامون پرونده‌ها و کشفیات، مندرج و مدوّن است؛ عمل به مفاد این دستورالعمل توسط ضابطان، یک امر ضروری و واجب است. قطعاً نباید یک موضوع در حیطه کشفیات و دستگیری‌ها از ناحیه ضابطان به گونه‌ای اطلاع‌رسانی شود که مردم گمان کنند متهمین دستگیرشده علی‌الطلاق مجرم هستند؛ چرا که در اینصورت این توقع برای مردم ایجاد می‌شود که از دستگاه قضایی مطالبه مجازات آن متهمان را کنند؛ حال آنکه ممکن است پس از سیر تحقیقات فرایندهای قضایی، از آن متهمین دستگیرشده، رفع اتهام شود.

رئیس دستگاه قضا افزود: چندی پیش نیز در رسانه‌ها گزارشی از کشفیات از ارادل و ابواش منتشر شد؛ در آن گزارش اقلام معتنابهی از آلات و ادوات جرم به نمایش درآمد و احتمالاً این ذهنیت در مخاطبین ایجاد شد که همه این کشفیات برای یک فقره هستند، پس چرا دستگاه قضایی حاملان و دارندگان این آلات و ادوات جرم را مجازات قاطع و سریع نمی‌کند؟ این امر در حالی است که حسب اطلاع، تأکید می‌کنم که این آلات و ادوات مکشوفه، مختص به یک فقره و یک عملیات نمی‌باشند و ممکن است در یک بازه زمانی و در چندین عملیات از چندین متهم مجزا، کشف شده باشند.

وی در ادامه با قدردانی از زحمات و خدمات آقای ابراهیم‌زادگان در سمت ریاست مرکز رسانه قوه قضاییه، گفت: آقای ابراهیم‌زادگان به عنوان یک شخصیت

پیام مقام معظم رهبری به مناسبت اربعین شهدای حمله رژیم صهیونیستی، هفت تکلیف راهبردی گنجانده شده بود که عمل به تک تک آن تکالیف، یک وظیفه و امر واجب است؛ یکی از آن تکالیف راهبردی، «جدیت و پیگیری و به نتیجه رساندن کارهای کشور» است؛ باید همه ما کارگزاران توجه داشته باشیم که این فرمایش رهبر انقلاب یک توصیه اخلاقی صرف نیست بلکه یک امر مّطاع و یک تکلیف و وظیفه‌ی واجب است؛ به هیچ وجه نباید با تمسک به بهانه‌ها، امورات کشور و خدمات‌رسانی به مردم را معطل کنیم؛ حتی لحظه‌ای درنگ و تعلل در خدمت به مردم جایز نیست؛ باید پیوسته و شبانه‌روزی، مشغول پیشبرد امورات کشور و خدمت به مردم باشیم.

رئیس قوه قضاییه افزود: مسئولان قضایی نیز در بخش‌های مختلف، هم از حیث وظایف و تکالیف ذاتی‌شان و هم از حیث کمک به قوای دیگر، بویژه قوه مجریه، اهتمام تام و تمام نسبت به رفع مسائل و مشکلات مردم داشته باشند؛ باید توجه داشت که دشمن در جنگ شناختی و عملیات روانی خود، بسیار تلاش دارد که با وارونه‌نمایی و جعل واقعیت، نظام ما را ناکارآمد جلوه دهد؛ باید این حربه و نقشه دشمن را خنثی کنیم و اصلی‌ترین دست‌ورکار در این عرصه، افزودن بر حجم و کیفیت خدمات‌رسانی‌های خود به مردم است. سوای این موضوع، مردم ما بویژه در جنگ تحمیلی اخیر با انسجام و اتحاد و حمایت‌شان از نظام، ثابت کردند که شایسته دریافت بهترین خدمات هستند.

وی در ادامه نشست امروز اظهار کرد: با عنایت به در پیش بودن مناسبت‌هایی بویژه در ایام ماه ربیع‌الاول، معاونت قضایی و سایر بخش‌های ذیصلاح، نسبت به تدوین و تکمیل فهرست‌های عفو و اعمال ارفاقات قانونی، اهتمام داشته باشند تا بتوانیم وفق قانون، محکومان واجدشرایط را برای عفو یا بهره‌مندی از ارفاقات، معرفی نماییم؛ قطعاً برای قرار گرفتن محکومان در شمول فهرست عفو و ارفاقات، شاخص‌های متعددی وجود دارد که یکی از این شاخص‌ها رفتار محکومان در طول دوران تحمل محکومیت و دوران دریافت مرخصی‌هاست؛ فی‌المثل در همین ایام که قوه قضاییه با عنایت به شرایط خاص کشور، مرخصی‌هایی را در قبال تعداد قابل

رییس قوه قضاییه با اشاره به حمله افراد مسلح به دادگستری استان سیستان و بلوچستان گفت: بدون تردید ریشه و منشاء این قبیل جنایات و رخدادهای تروریستی، استکبار جهانی و در صدر آن، آمریکای جنایتکار است. به گزارش برنا، به نقل از مرکز رسانه قوه قضاییه، حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، امروز دوشنبه (۶ مرداد) طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضاییه، ضمن تسلیت مجدد شهادت جمعی از هم‌وطنان در جریان حمله تروریستی به دادگستری زاهدان، از جمله شهادت یک کودک در جریان این حادثه تروریستی، اظهار کرد: مقامات قضایی ذریبط، از جمله در دادستانی کل و دادگستری مرکز استان سیستان‌وبلوچستان، وفق تأکیدات و دستورات صادره، در شناسایی، تعقیب و مجازات کلیه ی پشتیبانان و صحنه‌گردانان حمله تروریستی اخیر به دادگستری زاهدان نهایت توان و جدیت خود را به کار گیرند. بدون‌تردید ریشه و منشاء این قبیل جنایات و رخدادهای تروریستی، استکبار جهانی و در صدر آن، آمریکای جنایتکار است؛ آمریکایی که حامی نخست جنایات غیرقابل وصف صهیونیست‌ها در غزه است و آمر و تدارک‌تچی جنایات متعددی در سطح دنیااست. رئیس دستگاه قضا مشخصاً به معاون مالی و پشتیبانی قوه قضاییه نیز تکلیف کرد تا رسیدگی‌های لازم را در قبال خانواده شهدا و مجروحان حادثه تروریستی اخیر در دادگستری زاهدان داشته باشد. رئیس قوه قضاییه همچنین با اشاره به استمرار جنایات سبعانه صهیونیست‌ها در غزه گفت: ننگ ابدی و تاریخی بر همه حامیان و پشتیبانان رژیم منحوس و جنایتکار صهیونیستی که ظلم و جنایت را در غزه به بالاترین سطح و حد ممکن رسانده است؛ ننگ ابدی و تاریخی بر دولی که رنج مردم و کودکان غزه را می‌بینند اما گماکان به مراودات تجاری و مالی خود با رژیم اشغالگر ادامه می‌دهند و به صهیونیست‌ها، سوخت، مواد اولیه و اقلام صنعتی می‌رسانند؛ در این میان، مجامع بین‌المللی نیز با سکوت و انفعال خود، آدمکش‌های صهیونیست را بیش از پیش برای جنایتکاری ترغیب و تشجیع می‌سازند. رئیس دستگاه قضا در ادامه با اشاره به هفت تکلیف راهبردی مندرج در پیام رهبر انقلاب به مناسبت اربعین شهدای حمله رژیم صهیونیستی، گفت: در

یادداشت

نقش اسرائیل در حل مشکل حجاب!

حجاب اجباری هیچگاه یکی از اهداف انقلاب اسلامی ایران نبود. در این انقلاب مردم و سازمانهای مبارز در تظاهرات و بیانیه ها و سخنرانی ها و همچنین شعارها اهداف انقلاب را بیان می کردند. امام خمینی نیز که رهبری انقلاب را به عهده داشتند در نجف، پاریس و تهران سخنرانی ها زیادی داشتند و مصاحبه هایی کردند که در آنها اهداف انقلاب و مشخصات نظام انقلابی تبیین شده است. هیچ جا هیچ اشاره ای به حجاب اجباری به عنوان یک هدف انقلاب و انقلابیون نشده است. در عمل نیز بی حجابها در کنار بانوان باحجاب در تظاهرات و مبارزات مردم علیه رژیم سلطنتی شرکت فعال داشتند. پس از پیروزی انقلاب و برپایی نظام جمهوری اسلامی نیز این وضعیت ادامه داشت و حجاب یا بی حجابی جزو ارزشهای انقلاب نبود و برهمین اساس موضعی رسمی از سوی نظام در این زمینه وجود نداشت. اما از مقطعی این وضعیت تغییر یافت و حجاب اجباری اعلام شد. نقش آفرینی بیشتر سنت گرایان در حکومت احتمالاً در این تغییر و تحول موثر بود. سنت گرایانی که در خود انقلاب نقش

پیش‌تاز نداشتند و برخی بعدها و با تاخیر به انقلاب پیوستند. این ممنوعیت ابتدا مشکل چندانی برای نظام ایجاد نکرد اما این مشکل به تدریج بزرگتر و جدی تر شد. زیرا تعداد افراد بی حجاب و کم حجاب در جامعه به تدریج افزایش پیدا کرد تا جایی که اینک بخش بزرگی از جامعه نسوان کشور را تشکیل می دهند. در واقع اینک قانون ممنوعیت بی حجابی و اجبار حجاب احتمالاً تنها قانونی است که نظام را در برابر اکثریت مردم قرار می دهد. زیرا نظرسنجیها نشان می دهد بسیاری از خانمهای باحجاب نیز اینک مخالف حجاب اجباری می باشند. ارکان نظام اهمیت و حساسیت این مشکل مهم را درک کرده و در صدد حل آن برآمده اند اما نیروهای ستی در طول سالهای اخیر این ممنوعیت را با تبلیغات سنگین به ناموس وهویت نظام جمهوری اسلامی تبدیل نموده و آن را میراث اصلی مبارزات مردم انقلابی ایران و همچنین فلسفه اصلی مجاهدت مجاهدان و شهادت شهیدان تلقی نموده اند. در اثر این کمپین موفق نظام به بن بستی کشیده شد که پذیرش حجاب غیراجباری به منزله زیرپا گذاشتن اصول

جمهوری اسلامی و خیانت به انقلاب و شهیدان تلقی گردید. این وضعیت بفرنج در آخرین دور ناآرامی های اجتماعی، که پس از درگذشت خاتم مهسا امینی به وقوع پیوست، نقش اصلی را ایفا نمود. اما تااثرات این معضل به آن داستان محدود نماند. بسیاری معتقدند غافلگیری نیروهای امنیتی و اطلاعاتی در جریان تجاوز اخیر اسرائیل به این موضوع مرتبط است. اینک مشخص شده در تمام سالهایی که نیروهای امنیتی، اطلاعاتی و انتظامی کشور مشغول مبارزه با بی حجابی و کشف بی حجابی و برخورد با آن بودند، اسرائیل در حال بنای زیرساختهای حمله اخیر بوده و توانسته هسته های عملیاتی و اطلاعاتی پرتعدادی را در کشور ایجاد نماید که در جریان حمله اسرائیل نقشی اساسی در مختل کردن امکانات دفاعی کشور از جمله پدافندهوایی و همچنین هدف قراردادن فرماندهان نظامی و دانشمندان هسته‌ای ایران و این اعتقاد مطمئناً بیراه نیست. زیرا مگر سازمانهای اطلاعات ما چقدر نیرو و امکانات دارند که بتوانند در همه جا حاضر باشند و وقتی ماموریت آنها کنترل و مدیریت چنین بخش بزرگی از

زنان جامعه است چه توانی برای ماموریتهای دیگر باقی می ماند. اگر حجاب اجباری در خسارات و تلفات تجاوز دوازده روزه نقش داشت اما به شکل جالبی زمینه مناسبی نیز برای حل این مشکل بدخیم و کهنه ایجاد نمود. در جریان این جنگ زنان بی حجاب، برخلاف تبلیغاتی که آنها را قریب خورده دشمن و بازی خورده می نامید، در مقاومت شجاعانه مردم ایران در برابر تجاوزات اسرائیل نقش چشمگیری بازی نمودند. تصاویر و فیلمهای صحنه های مقاومت مردم (که از صدا و سیماي جمهوری اسلامی نیز مکرراً پخش شد) نشان می دهد زنان بی حجاب یا کم حجاب در ایران و خارج از ایران در کنار با حجابها پای ایران ایستادند و غیرت و شجاعت درخوری در دفاع از ایران و نظام و رهبری انقلاب از خود نشان دادند. این امر – تجاوز دوازده روزه و نقش آفرینی زنان با پوشش متفاوت – فرصت بی سابقه ای را برای حل این مشکل مزمن و آشتی نظام و این دسته از جامعه فراهم کرده است. در گذشته همواره این نگرانی از نظر سیاسی وجود داشت که کنار گذاشتن حجاب اجباری عقب نشینی نظام از مواضع اصلی خود

و شکستی برای آن تلقی شود اما اینک که با تجاوز اسرائیل این بخش از جامعه به سوی نظام آمده و آن را در دفع تجاوز اسرائیل کمک کردند نظام می تواند آغوش خود را برای آنها گشوده و یکبار برای همیشه این مشکل خطرناک، فرساینده و البته فزاینده (که فردای آن خطرناکتر و بزرگتر از امروز آن است) را حل نماید. این راهگشایی مطمئناً تاثیر مثبتی در کارکرد نیروهای امنیتی و اطلاعاتی خواهد داشت. بار بزرگ و فوق طاقتی را از روی دوش آنها برخواهد داشت و به آنها اجازه می دهد به مشکلات اصلی امنیتی کشور مانند نفوذ اسرائیل در کشور بپردازند. همچنین این امر می تواند یک مورد مهم از شکاف و فاصله میان نظام و مردم را از میان بردارد. عنوان یک معلم مطالعات اسرائیل اعتقاد راسخ را از میان بردارد. این استفاده هوشمندانه از اوضاع فعلی (پس از جنگ) می تواند در مجازات سخت و پشیمانی اسرائیل از تجاوز اخیر نقش مثبتی ایفا نماید و رهبران اپوزیسیون در اسرائیل را (که شاهد این سرکنگبین خوری و صفرافزایی دولت فعلی اسرائیل هستند) به جان نانیانوه و حمله ناگامش به ایران بیااندازد.



به‌قلم: سید هادی برهانی